
SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE
Università degli Studi di Roma "La Sapienza"

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda H. Dette
informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

5,227,513.25 200,000.00 5,427,513.25

538,917.00 0.00 538,917.00

5,854,498.84 650,000.00 7,704,498.84

92,379,615.8243,754,149.51 21,133,843.58

57,679.16 183,000.00 240,679.16

13,885,232.04 423,340.07 14,731,912.18

D'ARCHIVIO EVARITA

0.00 0.000.00

69,317,989.80 121,023,136.2522,590,183.65

Terzo anno

29,114,962.80

423,340.07

0.00

0.00

27,491,622.73

1,200,000.00

0.00

0.00



SCHEDA H: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE
Università degli Studi di Roma "La Sapienza"

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, forniture e

servizi Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA,
SOGGETTO AGGREGATORE O

ALTRA STAZIONE APPALTANTE
QUALIFICATA ALLA QUALE SI
INTENDE RICORRERE PER LA

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

S80209930587202100064
No Servizi

Progettazione per
il completamento

dell'intervento
unitario SDo

Pietralata - Lotto 2
SODANI PAOLO 4

L802099305872022
00073

71221000-3 1ITI432025 2 0.00No 0.001,581,061.41 1,581,061.41 0.000.00

F80209930587202500001
No

Forniture

Workstation per
automatizzare i

flussi di lavoro di
preparazione dei
campioni NGS

ANGELETTI
MARIUCCO

1238970000-5 2ITI432025
J83C22000970001

1 0.00No 0.00300,000.00 300,000.00 0.000.00

F80209930587202500002
No

Forniture

Piattaforma PCR
per analisi

molecolare per
l'espressione

genica

ANGELETTI
MARIUCCO

1238970000-5 2ITI432025
J83C22000970001

1 0.00No 0.00300,000.00 300,000.00 0.000.00

S80209930587202500003
No Servizi

Firewall di ateneo
per gli anni 2025-

2026
Marchetti Marco 2432420000-3 1ITI432025 1 240,000.00Si 0.00240,000.00

CONSIP SPA A
SOCIO UNICO

226120480,000.00 0.000.00

S80209930587202500004
No Servizi

Progetto
Net_Sapiens

Marchetti Marco 12072700000-7 2ITI432025
B86F25000010003

1 0.00No 0.0011,200,000.00 11,200,000.00 95,600,000.000.00

F80209930587202500008
No

Forniture
Licenze SW

virtualizzazione
per agli anni
2025-2026

Marchetti Marco 2448620000-0 1ITI432025 1 200,000.00Si 0.00200,000.00
CONSIP SPA A
SOCIO UNICO

226120400,000.00 0.000.00

F80209930587202500009
No

Forniture

Licenze as-a-
service per

capacità
computazionale
dei data center

Marchetti Marco 3648620000-0 1ITI432025 1 200,000.00Si 0.00200,000.00 CRUI333893600,000.00 0.00200,000.00

S80209930587202500009
No Servizi

Assistenza
specialistica

Qlikview per gli
anni 2025-2027

Righetti Matteo 3672600000-6 2ITI432025 1 90,000.00Si 0.0090,000.00 270,000.00 0.0090,000.00

F80209930587202500017
No

Forniture
Licenze SW

Qlikview per gli
anni 2025-2027

Righetti Matteo 3648600000-4 1ITI432025 1 80,000.00Si 0.0080,000.00 240,000.00 0.0080,000.00

F80209930587202500020
No

Forniture
Piattaforma di

videoconferenza
per l'anno 2025

Bonifacio Anna 1248515000-1 1ITI432025 1 0.00Si 0.00200,000.00 200,000.00 0.000.00

S80209930587202500010
No Servizi

Piattaforme
Moodle Sapienza
per l'anno 2025

Barcellona
Francesco

1272260000-5 1ITI432025 1 0.00Si 0.00211,000.00 211,000.00 0.000.00

S80209930587202500015
No Servizi

Recupero
materiale

documentario
depositato presso

l'Aeroporto
dell'Urbe,

spolveratura,
inscatolamento,

descrizione e
custodia

Putignani Andrea
663122000-0 1ITI432025 1 0.00No 0.00732,000.00 732,000.00 0.000.00

F80209930587202500022
No

Forniture

ACQUISTO DI UN
SOLID STATE
KLYSTRON

MODULATOR
K100 RF

Crescenzi Rocco 1231711424-1 1ITI432025
B53C22004000006

1 0.00No 0.00612,693.76 612,693.76 0.000.00

F80209930587202500023
No

Forniture
Sistemi per

controllo umidità
ZANELLATO
GIANLUCA

1239717200-3 1ITI432025
B33C22000710006

1 0.00No 0.00222,000.00 222,000.00 0.000.00

F80209930587202500024
No

Forniture

Piattaforma di
caratterizzazione
sulla microscala
(Sistema per la

diffrazione)

ZANELLATO
GIANLUCA

1238530000-9 1ITI432025
B33C22000710006

1 0.00No 0.00269,620.00 269,620.00 0.000.00

F80209930587202500025
No

Forniture

Piattaforma di
caratterizzazione
sulla nanoscala

inclusivo di
microscopia a

SANNA ALESSIA 1238514200-3 1ITI432025
B33C22000710006

1 0.00No 0.00268,400.00 268,400.00 0.000.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, forniture e

servizi Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA,
SOGGETTO AGGREGATORE O

ALTRA STAZIONE APPALTANTE
QUALIFICATA ALLA QUALE SI
INTENDE RICORRERE PER LA

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

sonda

F80209930587202500026
No

Forniture
Sistemi di

condizionamento
ambientale

SANNA ALESSIA 1239717200-3 1ITI432025
B33C22000710006

1 0.00No 0.00266,000.00 266,000.00 0.000.00

F80209930587202500027
No

Forniture
Tool ancillare per

microscopia
Elettronica a
Trasmissione

SANNA ALESSIA 1238519300-9 1ITI432025
B33C22000710006

1 0.00No 0.00181,041.17 181,041.17 0.000.00

F80209930587202500028
No

Forniture
Fornitura idrica ZORI GIANLUCA 1265100000-4 1ITI432025 1 0.00Si 0.002,700,000.00 2,700,000.00 0.000.00

F80209930587202500029
No

Forniture
Fornitura gas ZORI GIANLUCA 1265200000-5 1ITI432025 1 0.00Si 0.001,500,000.00 1,500,000.00 0.000.00

F80209930587202500030
No

Forniture
Fornitura energia

elettrica ZORI GIANLUCA 1265200000-5 1ITI432025 1 0.00Si 0.0010,000,000.00 10,000,000.00 0.000.00

F80209930587202500031
No

Forniture

Piattaforma per lo
studio di

proteomica
spaziale per la

fenotipizzazione di
cellule, tessuti e
organoidi, analisi
delle interazioni
cellula-cellula e

dei processi
cellulari mediante

imaging in situ
simultaneo fino a

100 marcatori,
inclusi servizi di

garanzia/manuten
zione per 36 mesi.

NANNI
VALENTINA

1238970000-5 1ITI432025 1 0.00No 0.00488,000.00 488,000.00 0.000.00

F80209930587202500032
No

Forniture

Piattaforma per lo
studio dell'imaging
spaziale a singola

cellula per la
valutazione delle

caratteristiche
cellulari allinterno

di un tessuto e
delle interazioni
cellula-cellula

attraverso
identificazione

contemporanea di
migliaia di

trascritti, inclusi
servizi di

garanzia/manuten
zione per 36 mesi.

GRIMALDI
ALESSIO

1238970000-5 1ITI432025 1 0.00No 0.00610,000.00 610,000.00 0.000.00

F80209930587202500033
No

Forniture

Piattaforme per
sequenziamento

long read di
molecole di acidi
nucleici (DNA ed
RNA) attraverso
metodologie di

sequenziamento
di terza

generazione
cosiddetta a

nanopori, inclusi
servizi di

garanzia/manuten
zione per 36 mesi.

NANNI
VALENTINA

1238970000-5 1ITI432025 1 0.00No 0.00549,000.00 549,000.00 0.000.00

F80209930587202500034
No

Forniture

LUMOS II
compact

standalone FT-IR
imaging

microscope_LUPI

FURFARO
EMILIANO

1238634000-8 1ITI432025
B83C23004590002

1 0.00No 0.00329,400.00 329,400.00 0.000.00

F80209930587202500035
No

Forniture
Sistema laser

writer per
microfabbricazion

e_Lupi

FURFARO
EMILIANO

1222520000-1 1ITI432025
B83C23004590002

1 0.00No 0.00305,000.00 305,000.00 0.000.00

F80209930587202500036
No

Forniture
Sistema laser

impulsato_Conti_
Claudio

FURFARO
EMILIANO

6038970000-5 1ITI432025
B83C24003680006

1 0.00No 0.00400,000.00 400,000.00 0.000.00

F80209930587202500037
No

Forniture
Detector a

superconduttore
per esperimenti

del

FURFARO
EMILIANO

6038970000-5 1ITI432025
B83C24003680006

1 0.00No 0.00350,000.00 350,000.00 0.000.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, forniture e

servizi Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA,
SOGGETTO AGGREGATORE O

ALTRA STAZIONE APPALTANTE
QUALIFICATA ALLA QUALE SI
INTENDE RICORRERE PER LA

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

progetto
HYPERSPIM_Co

nti Claudio

F80209930587202500038
No

Forniture
Sistema di misura

di
fotoluminescenza

_Polimeni

FURFARO
EMILIANO

4831642000-8 1ITI432025 1 0.00No 0.00244,000.00 244,000.00 0.000.00

F80209930587202500039
No

Forniture

Criostato a campo
magnetico con
finestre ottiche,

nanoposizionatori
e obiettivo di
microscopio

senza utilizzo di
liquidi

criogenici_Polime
ni

FURFARO
EMILIANO

4831630000-1 1ITI432025 1 0.00No 0.00610,000.00 610,000.00 0.000.00

F80209930587202500040
No

Forniture Cluster di
calcolo_Pani

FURFARO
EMILIANO

1230211100-2 1ITI432025 1 0.00No 0.00305,000.00 305,000.00 0.000.00

F80209930587202500041
No

Forniture
Cluster di calcolo
basato su CPU o

GPU_Marinari
FURFARO
EMILIANO

3630210000-4 1ITI432025
B53C23007620001

1 0.00No 0.00488,000.00 488,000.00 0.000.00

F80209930587202400056
No

Forniture

Acquisto sistema
laser a impulsi

ultra-corti al
femtosecondo per
micro-machining e
microscopia non-

lineare

Giammario Maria
Pia

1242610000-5 2ITI432025
B83C23001590001

1 0.00No 0.00463,600.00 463,600.00 0.000.00

F80209930587202400054
No

Forniture
Acquisto di

galleria del vento
con grande

sezione

Giammario Maria
Pia

1238410000-2 2ITI432025
B83C23001590001

1 0.00No 0.00500,200.00 500,200.00 0.000.00

F80209930587202400050
No

Forniture

Acquisto e
manutenzione

access point ed
apparati di rete
per l'anno 2025

Marchetti Marco 1232420000-3 1ITI42025 1 0.00Si 0.00470,000.00
CONSIP SPA A
SOCIO UNICO

226120470,000.00 0.000.00

F80209930587202400049
No

Forniture

Soluzione di
logical data

warehouse per gli
anni 2025-2026

Righetti Matteo 2448600000-4 1ITI42025 1 115,000.00Si 0.00145,000.00 260,000.00 0.000.00

S80209930587202400050
No Servizi

Servizio di
manutenzione

rete dati e fonia
per gli anni 2025-

2028

Marchetti Marco 3650330000-7 1ITI42025 1 0.00Si 0.00260,000.00 260,000.00 0.000.00

F80209930587202400047
No

Forniture
Piattaforma SIEM
per gli anni 2025-

2026
Marchetti Marco 2448730000-4 1ITI42025 1 0.00Si 0.00200,000.00

CONSIP SPA A
SOCIO UNICO

226120200,000.00 0.000.00

F80209930587202400044
No

Forniture
Google Enterprise
for Education per

l'anno 2025
Bonifacio Anna 1248330000-0 1ITI42025 1 0.00Si 0.00810,000.00 CRUI333893810,000.00 0.000.00

S80209930587202400046
No Servizi

Manutenzione ed
evoluzione
applicazioni

gestionali varie
per l'anno 2025

Righetti Matteo 1272260000-5 1ITI42025 1 0.00Si 0.00517,000.00 517,000.00 0.000.00

F80209930587202400043
No

Forniture
Canoni

collegamenti dati
per l'anno 2025

Marchetti Marco 1232400000-7 1ITI42025 1 0.00Si 0.00250,000.00
CONSIP SPA A
SOCIO UNICO

226120250,000.00 0.000.00

F80209930587202400042
No

Forniture
Storage fisico per

gestione dati
utenti

Marchetti Marco 1230233000-1 2ITI42025
B86G24000010005

1 0.00No 0.00300,000.00 300,000.00 0.000.00

S80209930587202400042
No Servizi

Servizio di
desktop

management di
ateneo per gli anni

2025-2028

Marchetti Marco 4850320000-4 1ITI42025 1 1,350,000.00Si 1,350,000.001,350,000.00
CONSIP SPA A
SOCIO UNICO

2261205,400,000.00 0.001,350,000.00

S80209930587202400041
No Servizi

Servizio di
consulenza e

intermediazione
assicurativa

(Brokeraggio)

CAPRARI
ALESSIA

9666518100-5 2ITI432025 1 210,000.00No 1,050,000.00210,000.00 1,680,000.00 0.00210,000.00

F80209930587202400040
No

Forniture

Licenze ed
assistenza

Microsoft Campus
per l'anno 2025

Marchetti Marco 1248624000-8 1ITI42025 1 0.00Si 0.00510,000.00 CRUI333893510,000.00 0.000.00

F80209930587202400037
No

Forniture

Licenze di utilizzo
delle piattaforme
Cineca per l'anno

2025
Righetti Matteo 1248440000-4 1ITI42025 1 0.00Si 0.001,551,000.00 1,551,000.00 0.000.00

S80209930587202400040
No Servizi Polizza Sanitaria

CAPRARI
ALESSIA

2466512220-0 2ITI432025 1 1,127,100.00No 0.001,113,600.00 42,254,200.00 0.0013,500.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, forniture e

servizi Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA,
SOGGETTO AGGREGATORE O

ALTRA STAZIONE APPALTANTE
QUALIFICATA ALLA QUALE SI
INTENDE RICORRERE PER LA

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

S80209930587202400038
No Servizi

Licenze e servizi
professionali su
piattaforma di

gestione offerta
formativa per
l'anno 2025

Vallario Enza 1272260000-5 1ITI42025 1 0.00Si 0.00366,000.00 366,000.00 0.000.00

S80209930587202400036
Si Servizi

Servizio di
organizzazione,

gestione e
svolgimento delle

prove di
ammissione alle

scuole di
specializzazione
di area sanitaria

con accesso
riservato ai medici

a.a. 2024-25

CARONNA
ROMINA

179952000-2 2ITI432025 3 0.00No 0.00250,000.00 250,000.00 0.000.00

S80209930587202400032
No Servizi

Accordo quadro
biennale servizio

Manutenzione
ordinaria e

straordinaria
centro sportivo
Tor di Quinto

RAIMONDO
MAURO

2450531100-7 2ITI432025 1 97,000.00Si 0.0058,000.00 252,000.00 0.0097,000.00

S80209930587202400029
No Servizi

Accordo quadro
quadriennale per il

servizio di
assistenza tecnica
e di controllo da
svolgere presso

l'Aula Magna e la
Sala del Senato

Accademico

IORI ANGELA 4850413200-5 2ITI432025 1 70,000.00Si 79,465.7760,534.23 280,000.00 0.0070,000.00

S80209930587202400028
No Servizi

Accordo quadro
biennale servizio
di sanificazione

canali dell'aria con
rilascio di

certificazione

RAIMONDO
MAURO

2490920000-2 2ITI432025 1 95,000.00Si 0.0035,000.00 225,000.00 0.0095,000.00

F80209930587202400034
No

Forniture acquisto cappe
chimica

luccisano giulia 439714000-0 1ITI432025 1 0.00No 0.00406,000.00 406,000.00 0.000.00

S80209930587202400027
No Servizi

Acquisizione
servizio gestione

integrata asilo
nido Sapienza

2026-2029

DI LULLO
ALESSANDRO

3380110000-8 1ITI432025 1 275,843.06No 1,241,293.780.00 2,275,705.26 0.00758,568.42

S80209930587202400026
No Servizi

Accordo Quadro
quadriennale per

lo svolgimento
dell'attività di

coordinamento
della sicurezza in

fase di
progettazione e
coordinamento

della sicurezza in
fase di

esecuzione ai
sensi del d.lgs.

81/2008

D'AMORE GIULIO 4871356100-9 1ITI432025 1 549,000.00Si 549,000.00549,000.00 2,196,000.00 0.00549,000.00

F80209930587202400029
No

Forniture
Sistema di

deposizione
mediante laser

ablation

SANNA ALESSIA 1238970000-5 1ITI42025
B87G22001750006

1 0.00No 0.00262,178.00 262,178.00 9204,498.840.00

F80209930587202400027
No

Forniture
Acquisto

pergamene di
laurea

PARADISO
MARIA RITA

622990000-6 2ITI432025 1 0.00No 0.00220,000.00 220,000.00 0.000.00

S80209930587202400023
No Servizi

Servizi di
esecuzione di

indagini
Pediconi Natalia 1279311200-9 1ITI432025

B87G23000480001
1 0.00No 0.00200,000.00 200,000.00 0.000.00

F80209930587202400026
No

Forniture

Potenziamento
del sistema

confocale per
imaging avanzato

di patologie
umane

Pediconi Natalia 2438634000-8 2ITI432025
B87G22001750006

1 0.00No 0.00314,000.00 314,000.00 0.000.00

F80209930587202400025
No

Forniture
Sistema di micro e

nano
fabricazione_Lupi

_3

FURFARO
EMILIANO

1238636100-3 1ITI432025 1 0.00No 0.00305,000.00 305,000.00 0.000.00

F80209930587202400024
No

Forniture

Microscopio e
spettrometro
infrarosso in

campo
lontano_Lupi_2

FURFARO
EMILIANO

1238634000-8 1ITI432025 1 0.00No 0.00488,000.00 488,000.00 0.000.00

F80209930587202400017
No

Forniture
Sistema di

filtraggio aria per
camera

pulita_Vignati,

FURFARO
EMILIANO

1238400000-9 1ITI432025
B83C23001480001

1 0.00No 0.001,366,400.00 1,366,400.00 0.000.00



Codice Unico Intervento -
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STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

Ortolani_Eccellen
za

S80209930587202400018
No Servizi

smaltimento
amianto

luccisano giulia 690650000-8 1ITI432025 1 0.00No 0.00178,608.00 178,608.00 0.000.00

F80209930587202400016
No

Forniture

Ammodernamento
:Sistema

termografico ad
alta risoluzione

basato sulla
termografia PIV
(Particle Image

Velocimetry)
assistita da un

laser ultraveloce
per la terapia foto-

termica di
precisione e per
biotecnologie a

tutela della
biodiversità

Pacini Luca 1238340000-0 2ITI442025
B87G22001750006

1 0.00No 0.00224,923.97 224,923.97 0.000.00

F80209930587202400015
No

Forniture
CAVE

AUTOMATIC
VIRTUAL

VISCARDI
ARMANDO

1230230000-0 1ITI432025
B53C22003780006

1 0.00No 0.00854,000.00 854,000.00 0.000.00

S80209930587202400017
Si Servizi

servizio di
gestione della

Residenza
Universitaria Luca

Serianni

Bonito Stefania 4498341100-6 1IT2025 1 1,288,320.00Si 938,460.001,288,320.00 44,803,420.00 0.001,288,320.00

F80209930587202400014
Si

Forniture

Hybrid Energy
Hub (HEH) for

microgrids,
systems and

components with
renewables,

storage, fuel cells
and electric

vehicles charging
stations

NARDECCHIA
FABIO

1231200000-8 1IT2025
B83C22007920005

1 0.00No 0.00476,000.00 476,000.00 0.000.00

S80209930587202400015
Si Servizi

servizio di
gestione della

Residenza
Universitaria di

Via Palestro

Patini  Rita 3670333000-4 1IT2025 1 509,472.00No 0.00509,472.00 1,528,416.00 0.00509,472.00

S80209930587202400011
No Servizi

Servizi tecnici
Lavori di restauro

architettonico,
rifunzionalizzazion

e degli spazi e
adeguamento

impiantistico degli
edifici componenti

il plesso di Villa
Mirafiori

BENTIVOGLIO
ENRICO

1271310000-4 1ITI432025 1 0.00No 0.00800,000.00 800,000.00 0.000.00

S80209930587202400009
No Servizi

Servizio di
NETTEZZA
URBANA

quinquennale da
espletare presso

la Città
Universitaria e le

sedi esterne

GROTTESI
PAOLO

6090611000-3 1ITI432025 1 850,101.70Si 1,912,728.82637,576.28 4,250,508.50 0.00850,101.70

S80209930587202400006
No Servizi

Trasporto libri,
conservazione in
deposito esterno,

sostituzione
scaffalature e
ricollocazione

Di Florio Di Renzo
Cinzia

639155000-3 2ITI432025
B83C24001110001

1 0.00Si 0.00488,000.00 488,000.00 90.000.00

F80209930587202400008
No

Forniture Spettrometro
Raman

Di Florio Di Renzo
Cinzia

633114000-2 2ITI432025
B83C23001440001

1 0.00Si 0.00310,000.00 310,000.00 90.000.00

F80209930587202400006
No

Forniture

Diffrattometro a
cristallo singolo

con goniometro a
4 cerchi kappa

Di Florio Di Renzo
Cinzia

638530000-9 1ITI432025
B87G22001750006

1 0.00Si 0.00398,940.00 398,940.00 10.000.00

S80209930587202400005
No Servizi

ISTRUZIONE
NUOTO e

ASSISTENZA
BAGNANTI

LOREDANA FANI 3698336000-7 1ITI432025 1 201,619.00No 235,222.0067,207.00 705,667.00 0.00201,619.00

F80209930587202400005
No

Forniture
BiAxial machine
for compression-

shear test
Marzellotta

Roberta
2438542000-6 1ITI432025

B84G21000050001
1 0.00No 0.00455,600.00 455,600.00 0.000.00

F80209930587202300140
No

Forniture

Spettrometro di
Massa - DeltaQ
associato a EA

IsoLink Conflow 4

FORCESI
CARLOTTA

1238433000-9 2ITI432025
B84G21000050001

1 0.00No 0.00237,900.00 237,900.00 0.000.00
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S80209930587202300080
No Servizi

Sviluppo e
assistenza
applicativi

gestionali e siti
web per gli anni

2025-2029

Righetti Matteo 6072260000-5 1ITI432025 1 1,830,000.00Si 3,000,000.002,130,000.00
CONSIP SPA A
SOCIO UNICO

2261208,930,000.00 0.001,970,000.00

F80209930587202300127
No

Forniture

Licenze software
strumenti CAD per
gli anni 2025-2027

Viscardi Armando
3648321100-5 2ITI432025 1 0.00Si 0.00417,000.00 417,000.00 0.000.00

F80209930587202300063
No

Forniture Sistemi di bio
monitoraggio

Pediconi Natalia 2438970000-5 2ITI432025 1 0.00No 0.00330,000.00 330,000.00 0.000.00

F80209930587202300062
No

Forniture
Analisi genomica
e trascrittomica Pediconi Natalia 2438970000-5 2ITI432025 1 0.00No 0.00830,000.00 830,000.00 0.000.00

S80209930587202300038
Si Servizi

Servizi tecnici
progetto unitario
di realizzazione

del lotto 2 presso
lo SDO Pietralata

SODANI PAOLO 48
L802099305872022

00073
71356000-8 1ITI432025 2 152,482.67No 0.001,333,573.52 1,486,056.19 0.000.00

S80209930587202300035
No Servizi

Servizio di
trasloco e
deposito

attrezzature
scientifiche

laboratorio DIMA
RM031

D'AMORE GIULIO 398392000-7 2ITI432025 1 0.00No 0.00538,917.00 538,917.00 0.000.00

S80209930587202300020
Si Servizi

Affidamento dei
servizi tecnici per

la redazione
progetto di

fattibilità tecnica
ed economica per
l'intervento SDO

Lotto 3

SODANI PAOLO 671221000-3 1ITI432025 1 0.00No 0.002,831,760.00 2,831,760.00 0.000.00

S80209930587202300017
No Servizi

Concessione per il
servizio di

intermediazione
immobiliare per

contratti locazione
a favore degli

studenti

Di Marco Claudia 6070311000-4 2ITI432025 1 400,000.00Si 1,200,000.000.00 2,000,000.00 22,000,000.00400,000.00

F80209930587202300016
No

Forniture
Thermo Fischer
IRMS 253 + Kiel

Device

Di Florio Di Renzo
Cinzia

538000000-5 2ITI432025 1 0.00No 0.00500,200.00 500,200.00 0.000.00

F80209930587202300011
No

Forniture
Acquisto e

installazione
Microscopio
TEM/STEM

Di Florio Di Renzo
Cinzia

638000000-5 2ITI432025
B83C23001440001

1 0.00Si 0.001,183,400.00 1,183,400.00 0.000.00

F80209930587202300010
No

Forniture

Progettazione e
realizzazione di
portacampioni e

materiale elettrico
per implementare

il macchinario
sperimentale BiPT

Di Florio Di Renzo
Cinzia

630000000-9 2ITI432025
B83C23001440001

1 0.00No 0.00244,000.00 244,000.00 0.000.00

F80209930587202200037
No

Forniture
Microscopio ottico

in campo
vicino_DeLuca

FURFARO
EMILIANO

1238634000-8 1ITI432025
B83C22004040006

1 0.00No 0.00320,000.00 320,000.00 0.000.00

F80209930587202200025
No

Forniture

AMPLIAMENTO
DEI SINGOLI

SERVER PER IL
CLUSTER

PRECEDENTEM
ENTE

ACQUISTATO

BERNABEI
DANIELA

1232427000-2 1IT2025
B81I18001320001

1 200,000.00No 0.00400,000.00 600,000.00 0.000.00

S80209930587202200047
No Servizi

Accordo Quadro
per realizzazione

di sistema di
monitoraggio

consumi elettrici
(cabine elettriche
MT/BT) e consumi
termici (centrali e

sottocentrali
termiche)

VESCOVI SILVIA 3671700000-5 2ITI432025 1 150,000.00No 0.0087,000.00 287,000.00 0.0050,000.00

S80209930587202100032
No Servizi

Concessione
servizio gestione

bar/caffetteria
presso villa

Mirafiori (via Carlo
Fea, 2 - Roma)

Antonini Lucia 7255410000-7 1ITI432025 1 250,000.00Si 1,500,000.0050,000.00 2,100,000.00 22,100,000.00300,000.00

F80209930587202300064
No

Forniture Sistemi
Microfisiologici

Pediconi Natalia 2438970000-5 2ITI432025 1 0.00No 0.00440,000.00 440,000.00 0.000.00
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F80209930587202300171
No

Forniture
Data protection on

premises e
backup locale

Marchetti Marco 1248820000-2 2ITI42025
B86G23000160005

1 0.00No 0.00340,000.00 340,000.00 0.000.00

F80209930587202400059
No

Forniture

1 microscopio
elettronico a
trasmissione

criogenico (TEM)
da 200 Kw

Leone Stefano 1238511000-0 1ITI432025
B87H23000330002

1 0.00Si 0.001,700,000.00 1,700,000.00 0.000.00

S80209930587202300098
No Servizi

Servizio Vigilanza
e guardiania sedi

Polo Pontino
Forte Maria

Romana
3698341140-8 1ITI432025 1 423,340.07Si 846,680.16423,340.07 2,116,700.37 0.00423,340.07

F80209930587202300172
No

Forniture
Rinnovo switch
core data center Marchetti Marco 1232420000-3 2ITI42025

B86G23000170005
1 0.00No 0.00300,000.00 300,000.00 0.000.00

F80209930587202400058
No

Forniture

Sistema di calcolo
HPC (High

Performance
Computing)

composto da 7
server

Marziali Fabrizio 1248820000-2 1ITI432025
B87G22001750006

1 0.00Si 0.00330,000.00 330,000.00 0.000.00

F80209930587202400063
No

Forniture 1 Microscopio
Confocale

Leone Stefano 1238511000-0 1ITI42025
B83C22002870006

1 0.00No 0.00273,000.00 273,000.00 0.000.00

S80209930587202400051
No Servizi

Servizio di
supporto alla

realizzazione dei
progetti vincitori

dei bandi a
cascata finanziati
dal PNRR Next

Generation EU a
valere della
componente

M4C2 e dal PNC
Salute

Franco Ciro 1279211200-8 1ITI42025
B83C22002940006

1 0.00No 0.00268,400.00 268,400.00 0.000.00

F80209930587202300014
No

Forniture

Core holders
(Serbatoi a

pressione con
pistoni e accessori
per misura della
deformazione)

Di Florio Di Renzo
Cinzia

544610000-9 2ITI432025
B83C23001440001

1 183,000.00No 0.00183,000.00 366,000.00 0.000.00

S80209930587202500022
No Servizi

Organizzazione
della Summer

School
denominata VS2
Return Academy

Master

Tabuani Silvia 479950000-8 1ITI432025
B53C22004020002

1 0.00No 0.00239,758.32 2239,758.32 0.000.00

F80209930587202500007
No

Forniture
Canoni

collegamenti dati
per gli anni 2026-

2029

Marchetti Marco 4832400000-7 1ITI432026 1 250,000.00Si 500,000.000.00
CONSIP SPA A
SOCIO UNICO

2261201,000,000.00 0.00250,000.00

S80209930587202500002
No Servizi

Servizi di fonia
fissa canoni e

consumi per gli
anni 2026-2029

Marchetti Marco 4864210000-1 1ITI432026 1 150,000.00Si 300,000.000.00
CONSIP SPA A
SOCIO UNICO

226120600,000.00 0.00150,000.00

F80209930587202500015
No

Forniture Licenze Panopto
per l'anno 2026

Bonifacio Anna 1248520000-9 3ITI432026 1 220,000.00Si 0.000.00 220,000.00 0.000.00

S80209930587202500008
No Servizi

Servizi di supporto
alla progettazione

della
trasformazione

digitale per l'anno
2026

Barcellona
Francesco

1272222000-7 2ITI432026 1 200,000.00Si 0.000.00
CONSIP SPA A
SOCIO UNICO

226120200,000.00 0.000.00

F80209930587202500016
No

Forniture

Licenze software
strumenti CAD per
gli anni 2027-2029

Viscardi Armando
3648321100-5 2ITI432026 1 558,000.00Si 0.000.00 558,000.00 0.000.00

F80209930587202500019
No

Forniture
Piattaforma di

videoconferenza
per l'anno 2026

Bonifacio Anna 1248515000-1 1ITI432026 1 200,000.00Si 0.000.00 200,000.00 0.000.00

S80209930587202500011
Si Servizi

Servizio di
copertura

assicurativa All
risks

CAPRARI
ALESSIA

6066515000-3 1ITI432026 1 600,000.00No 1,800,000.000.00 3,000,000.00 0.00600,000.00

S80209930587202500012
Si Servizi

Servizio di
copertura

assicurativa
infortuni

CAPRARI
ALESSIA

6066512100-3 1ITI432026 1 170,000.00No 510,000.000.00 850,000.00 0.00170,000.00

S80209930587202500013
Si Servizi

Servizio di
copertura

assicurativa di
responsabilità

civile terzi

CAPRARI
ALESSIA

6066516000-0 1ITI432026 1 150,000.00No 450,000.000.00 750,000.00 0.00150,000.00

S80209930587202500016
No Servizi

Accordo Quadro
biennale del

servizio tecnico di
aggiornamento

VISCARDI
ARMANDO

2472510000-3 2ITI432026 1 102,550.00Si 33,850.000.00 272,800.00 0.00136,400.00
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e
implementazione
della piattaforma

BIM Sapienza

S80209930587202500017
No Servizi

Accordo Quadro
biennale del

servizio tecnico di
aggiornamento

dei modelli
informativi digitali

degli edifici
dell'Università

Sapienza

VISCARDI
ARMANDO

2472510000-3 2ITI432026 1 106,576.00Si 35,192.000.00 283,536.00 0.00141,768.00

S80209930587202500018
No Servizi

Accordo quadro
triennale

manutenzione
impianti

fotovoltaici

GIULIANI
ROBERTO

3609331200-0 2ITI432026 1 89,000.00Si 89,000.000.00 267,000.00 0.0089,000.00

S80209930587202500019
No Servizi

Accordo Quadro
quadriennale per il

servizio di
manutenzione e

presidio degli
impianti e delle

attrezzature
antincendio della
città universitaria

e delle sedi
esterne

IORI ANGELA 4850413200-5 1ITI432026 1 302,653.82No 8,997,346.180.00 12,400,000.00 0.003,100,000.00

S80209930587202500020
No Servizi

Servizio di
Trasporto e

Facchinaggio

MAIOLO
SIMONETTA

6063110000-3 2ITI432026 1 700,000.00No 2,100,000.000.00 3,500,000.00 0.00700,000.00

S80209930587202500021
No Servizi

Concessione
servizio gestione

bar caffetteria
presso ex

dopolavoro

pane gianluca 12055410000-7 2ITI432026 1 0.00No 4,500,000.000.00 5,000,000.00 25,000,000.00500,000.00

F80209930587202400051
No

Forniture

Acquisto e
manutenzione

access point ed
apparati di rete
per l'anno 2026

Marchetti Marco 1232420000-3 1ITI42026 1 350,000.00Si 0.000.00
CONSIP SPA A
SOCIO UNICO

226120350,000.00 0.000.00

F80209930587202400045
No

Forniture
Google Enterprise
for Education per

l'anno 2026
Bonifacio Anna 1248330000-0 1ITI42026 1 810,000.00Si 0.000.00 CRUI333893810,000.00 0.000.00

S80209930587202400047
No Servizi

Manutenzione ed
evoluzione
applicazioni

gestionali varie
per l'anno 2026

Righetti Matteo 1272260000-5 1ITI42026 1 340,000.00Si 0.000.00 340,000.00 0.000.00

S80209930587202400044
No Servizi

Piattaforme
Moodle Sapienza
per l'anno 2026

Barcellona
Francesco

1272260000-5 1ITI42026 1 210,000.00Si 0.000.00 210,000.00 0.000.00

F80209930587202400041
No

Forniture

Licenze ed
assistenza

Microsoft Campus
per l'anno 2026

Marchetti Marco 1248624000-8 1ITI42026 1 510,000.00Si 0.000.00 CRUI333893510,000.00 0.000.00

F80209930587202400038
No

Forniture

Licenze di utilizzo
delle piattaforme
Cineca per l'anno

2026
Righetti Matteo 1248440000-4 1ITI42026 1 1,565,000.00Si 0.000.00 1,565,000.00 0.000.00

S80209930587202400039
No Servizi

Licenze e servizi
professionali su
piattaforma di

gestione offerta
formativa per
l'anno 2026

Vallario Enza 1272260000-5 1ITI42026 1 366,000.00Si 0.000.00 366,000.00 0.000.00

S80209930587202400037
Si Servizi

Servizio di
organizzazione,

gestione e
svolgimento delle

prove di
ammissione alle

scuole di
specializzazione
di area sanitaria

con accesso
riservato ai medici

a.a. 2025-26

CARONNA
ROMINA

179952000-2 2ITI432026 3 250,000.00No 0.000.00 250,000.00 0.000.00

S80209930587202400016
Si Servizi

servizio di
gestione della

Residenza
Universitaria di

Latina

Patini  Rita 3670333000-4 2IT2026 1 655,872.00No 655,872.000.00 1,967,616.00 0.00655,872.00

S80209930587202400014
No Servizi

servizio di
gestione della

Residenza
Universitaria di

Via Osoppo

Patini  Rita 3670333000-4 2IT2026 1 1,171,200.00No 1,171,200.000.00 3,513,600.00 0.001,171,200.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, forniture e

servizi Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA,
SOGGETTO AGGREGATORE O

ALTRA STAZIONE APPALTANTE
QUALIFICATA ALLA QUALE SI
INTENDE RICORRERE PER LA

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

F80209930587202400013
No

Forniture

Accordo quadro
arredi -

affidamento di
forniture e posa in

opera di arredi,
attrezzature e

servizi accessori

Violanti Luigi 4839130000-2 1ITI432026 1 1,400,000.00Si 7,000,000.000.00 11,200,000.00 0.002,800,000.00

S80209930587202400004
No Servizi

SERVIZIO
ISTRUZIONE
FITNESS e

ASSISTENZA
SALA PESI

LOREDANA FANI 3698336000-7 1ITI432026 1 77,478.00No 309,910.000.00 542,343.00 0.00154,955.00

S80209930587202400003
No Servizi

SERVIZIO DI
FRONTOFFICE,

SEGRETERIA ED
ACCOGLIENZA

presso gli impianti
Sportivi gestiti dal
Centro di Servizi

sportivi di
Sapienza

SapienzaSport

LOREDANA FANI 3675124000-1 1ITI432026 1 127,301.00No 297,037.000.00 594,074.00 0.00169,736.00

S80209930587202400002
No Servizi

SERVIZIO DI
PULIZIA

SPECIFICA E
IGIENE

AMBIENTALE
DEGLI SPAZI E
DELLE AREE

SPORTIVE, degli
impianti sportivi

gestiti dal Centro
di Servizi sportivi

di Sapienza
SapienzaSport,
siti in Roma Via
delle Fornaci di

Tor di Quinto snc

LOREDANA FANI 3690919200-4 1ITI432026 1 112,324.00No 308,896.000.00 589,709.00 0.00168,489.00

S80209930587202400001
No Servizi

SERVIZIO DI
MANUTENZIONE

DEL VERDE
SPECIFICO

SPORTIVO E
DELLE AREE
VERDI, degli

impianti sportivi
gestiti dal Centro
di Servizi sportivi

di Sapienza
SapienzaSport,
siti in Roma Via
delle Fornaci di

Tor di Quinto snc

LOREDANA FANI 3677320000-9 1ITI432026 1 111,433.00No 306,413.000.00 584,995.00 0.00167,149.00

F80209930587202300185
No

Forniture

citofluorimetro a 2
LASER

3Blu/3Violetto con
ACDU 6 Colori

Forcesi Carlotta 1238434510-4 1ITI432026
B83C23001450005

1 0.00No 0.00300,000.00 300,000.00 0.000.00

S80209930587202500001
No Servizi

Firewall di ateneo
per gli anni 2027-

2028
Marchetti Marco 2432420000-3 1ITI432027 1 0.00Si 240,000.000.00

CONSIP SPA A
SOCIO UNICO

226120480,000.00 0.00240,000.00

F80209930587202500003
No

Forniture
Licenze database
Oracle per gli anni

2027-2029
Marchetti Marco 3648611000-4 1ITI432027 1 0.00Si 440,000.000.00 CRUI333893660,000.00 0.00220,000.00

F80209930587202500004
No

Forniture

Acquisto e
manutenzione

access point ed
apparati di rete
per l'anno 2027

Marchetti Marco 1232420000-3 1ITI432027 1 0.00Si 0.000.00
CONSIP SPA A
SOCIO UNICO

226120350,000.00 0.00350,000.00

F80209930587202500005
No

Forniture
Licenze SW

virtualizzazione
per agli anni
2027-2028

Marchetti Marco 2448620000-0 1ITI432027 1 0.00Si 200,000.000.00
CONSIP SPA A
SOCIO UNICO

226120400,000.00 0.00200,000.00

F80209930587202500006
No

Forniture

Licenze ed
assistenza

Microsoft Campus
per l'anno 2027

Marchetti Marco 1248624000-8 1ITI432027 1 0.00Si 0.000.00 CRUI333893510,000.00 0.00510,000.00

S80209930587202500005
No Servizi

Servizi di supporto
alla progettazione

della
trasformazione

digitale per l'anno
2027

Barcellona
Francesco

1272222000-7 2ITI432027 1 0.00Si 0.000.00
CONSIP SPA A
SOCIO UNICO

226120200,000.00 0.00200,000.00

F80209930587202500010
No

Forniture
Google Enterprise
for Education per

l'anno 2027
Bonifacio Anna 1248330000-0 1ITI432027 1 0.00Si 0.000.00 CRUI333893810,000.00 0.00810,000.00

S80209930587202500006
No Servizi

Manutenzione ed
evoluzione
applicazioni

gestionali varie

Righetti Matteo 1272260000-5 1ITI432027 1 0.00Si 0.000.00 340,000.00 0.00340,000.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, forniture e

servizi Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA,
SOGGETTO AGGREGATORE O

ALTRA STAZIONE APPALTANTE
QUALIFICATA ALLA QUALE SI
INTENDE RICORRERE PER LA

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

per l'anno 2027

F80209930587202500011
No

Forniture

Licenze software
Mathematica per

gli anni 2027-2029
Barcellona
Francesco

3648460000-0 2ITI432027 1 0.00Si 150,000.000.00 225,000.00 0.0075,000.00

F80209930587202500012
No

Forniture

Licenze di utilizzo
delle piattaforme
Cineca per l'anno

2027
Righetti Matteo 1248440000-4 1ITI432027 1 0.00Si 0.000.00 1,565,000.00 0.001,565,000.00

S80209930587202500007
No Servizi

Licenze e servizi
professionali su
piattaforma di

gestione offerta
formativa per
l'anno 2027

Vallario Enza 1272260000-5 1ITI432027 1 0.00Si 0.000.00 366,000.00 0.00366,000.00

F80209930587202500013
No

Forniture

Soluzione di
logical data

warehouse per gli
anni 2027-2028

Righetti Matteo 1248600000-4 1ITI432027 1 0.00Si 115,000.000.00 260,000.00 0.00145,000.00

F80209930587202500014
No

Forniture Licenze Panopto
per l'anno 2027

Bonifacio Anna 1248520000-9 3ITI432027 1 0.00Si 0.000.00 220,000.00 0.00220,000.00

F80209930587202500018
No

Forniture
Piattaforma di

videoconferenza
per l'anno 2027

Bonifacio Anna 1248515000-1 1ITI432027 1 0.00Si 0.000.00 200,000.00 0.00200,000.00

F80209930587202500021
No

Forniture
Piattaforme

Moodle Sapienza
per l'anno 2027

Barcellona
Francesco

1272260000-5 1ITI432027 1 0.00Si 0.000.00 210,000.00 0.00210,000.00

S80209930587202500014
Si Servizi

vigilanza armata,
custodia e

guardiania (non
armata), e

manutenzione e
gestione impianti

sicurezza

Anello Francesca 6098341140-8 2ITI432027 1 0.00Si 27,098,198.790.00 29,561,671.40 0.002,463,472.61

F80209930587202400028
No

Forniture
Acquisto

pergamene di
laurea

PARADISO
MARIA RITA

622990000-6 2ITI432027 1 0.00No 0.000.00 220,000.00 0.00220,000.00

F80209930587202300133
Si

Forniture

Fornitura arredi
Progetto unitario
di realizzazione

del Lotto 2 presso
lo SDO di
Pietralata

SODANI PAOLO 3
L802099305872022

00073
44115800-7 2ITI432027 2 0.00No 0.000.00 1,884,480.00 0.001,884,480.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, forniture e

servizi Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA,
SOGGETTO AGGREGATORE O

ALTRA STAZIONE APPALTANTE
QUALIFICATA ALLA QUALE SI
INTENDE RICORRERE PER LA

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

(1) Codice intervento = sigla settore (F=forniture/beni; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 al codice
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 comma 10 del codice
(7) Nome e cognome del responsabile unico del progetto
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 6, comma 5 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8 dell'allegato I.5 al codice)
(12) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9 dell'allegato I.5 al codice. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compare solo in caso di modifica
del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

D'ARCHIVIO EVARITA

192,533,901.75 (13)69,317,989.80 (13) 71,510,765.50 (13) 14,904,498.84
(13)

22,590,183.65 (13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella H.2bis

Tabella H.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella H.1bis

Tabella H.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e) allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.7 comma 9 allegato I.5 al codice

29,114,962.80 (13)



SCHEDA I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE
Università degli Studi di Roma "La Sapienza"

ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico Intervento -
CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

F80209930587201900112
Acquisto e manutenzione di collegamenti in fibra

scura
300,000.00 2

Acquisto effettuato ad un importo inferiore alla
soglia di euro 140.000

B82G20000090005

F80209930587202000015 Progetto conteggio presenze nelle aule 183,000.00 3 Acquisto non effettuatoB83D19000300005

F80209930587202200006

apparecchi illuminanti necessari per ottenere i
valori di illuminamento richiesti dalle normative

sulle varie discipline sportive; tali valori
corrispondono ai livelli di illuminamento medio
orizzontale previsti, per le varie attività, dalla

Norma UNI EN 12193-2019 e dalla
deliberazione CONI n. 1379 del 25 giugno 2008

207,400.00 1 attività non più necessaria

F80209930587202200036
Rivelatori per esperimenti di ottica

avanzata_DeLuca
200,000.00 1

Per variazioni del prezzo del mercato di
riferimento l'acquisto sarà effettuato ma sotto

la soglia di  140.000,00
B83C22004040006

F80209930587202300012
Drone marino con sistema multibeam o

interferometrico per la parte marina e lidar pe la
parte subaerea

305,000.00 2 Effettuato

F80209930587202300013
Analizzatore di isotopi (d13C in CO2 e GH4)

203,740.00 2 effettuato

F80209930587202300018
Piattaforma multisensore modulare core logger

285,000.00 3 effettuato

F80209930587202300071 Picoindenter in-situ x TEM 181,041.17 1
Il responsabile scientifico del progetto su cui
graverà la spesa, ha modificato la tipologia di

acquisti cui dare corso
B33C22000710006

F80209930587202300076 Micro System Analyzer 269,620.00 1
Il responsabile scientifico del progetto su cui
graverà la spesa, ha modificato la tipologia di

acquisti cui dare corso
B33C22000710006

F80209930587202300112
Soluzione di gestione documentale di ateneo

2,400,000.00 1 Intervento non più necessarioB87I22000030005

F80209930587202300123 Piattaforma SIEM per l'anno 2024 200,000.00 1 Acquisto non effettuato

F80209930587202300132
Licenze software SPSS per gli anni 2024-2026

189,000.00 2
Acquisto effettuato ad un importo inferiore alla

soglia di euro 140.000

F80209930587202400003

Sistemi di accumulo dell'energia e gestione
intelligente delle fonti  rinnovabili a supporto

della transizione energetica green
237,439.00 1

Il responsabile scientifico ha apportato delle
variazioni a quello che era il setup iniziale che

hanno reso possibile procedere con più
acquisti di importo inferiore alla soglia dei

140.000

B87G22001750006

F80209930587202400004

Laboratorio di tecnologie fotoniche per la
caratterizzazione e lo sviluppo di  componenti

per sistemi di comunicazioni ottiche trasparenti
ad alta frequenza

238,496.70 1

Il responsabile scientifico ha apportato delle
variazioni a quello che era il setup iniziale che

hanno reso possibile procedere con più
acquisti di importo inferiore alla soglia dei

140.000

B87G22001750006

F80209930587202400018
Evaporatori di metalli(1)_Vignati_Eccellenza

976,000.00 1

Gli acquisti delle proposte nn. 806, 807, 808,
809, 810 vengono annullati perché si è deciso

per economicità di riunirli in unico acquisto
con proposta sottoposta con n. 805

B83C23001480001

F80209930587202400019
Evaporatori di metalli(2)_Vignati_Eccellenza

488,000.00 1

Gli acquisti delle proposte nn. 806, 807, 808,
809, 810 vengono annullati perché si è deciso

per economicità di riunirli in unico acquisto
con proposta sottoposta

B83C23001480001



Codice Unico Intervento -
CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

con n. 805

F80209930587202400020
Evaporatori di metalli(3)_Vignati_Eccellenza

488,000.00 1

Gli acquisti delle proposte nn. 806, 807, 808,
809, 810 vengono annullati perché si è deciso

per economicità di riunirli in unico acquisto
con proposta sottoposta con n. 805

B83C23001480001

F80209930587202400021 Microscopio confocale_Vignati_Eccellenza 366,000.00 1

Gli acquisti delle proposte nn. 806, 807, 808,
809, 810 vengono annullati perché si è deciso

per economicità di riunirli in unico acquisto
con proposta sottoposta con n. 805

B83C23001480001

F80209930587202400022
Microscopio elettronico

SEM_Vignati_Eccellenza
305,000.00 1

Gli acquisti delle proposte nn. 806, 807, 808,
809, 810 vengono annullati perché si è deciso

per economicità di riunirli in unico acquisto
con proposta sottoposta con n. 805

B83C23001480001

F80209930587202400030 Diffrattometro a raggi-X 280,000.00 1

Il responsabile scientifico del progetto di
ricerca su cui graverà la spesa ha modificato
la tipologia di acquisti cui dare corso per le

esigenze progettuali

B33C22000710006

F80209930587202400031
Fornitura Magnetron+Klystron C-band +

auxiliaries components
750,000.00 1

Il responsabile scientifico ha modificato
l'oggetto dell'acquisto scorporando degli
elementi precedentemente inseriti e di
conseguenza variando caratteristiche e

importo dell'acquisto

B53C22004000006

F80209930587202400032
Sistema di profilazione dell'espressione genica

automatizzato
317,200.00 1

Attrezzatura non più necessaria ai fini del
progetto di ricerca

B83C22009540005

F80209930587202400033

Piattaforma per lo studio dell'imaging spaziale di
cellule singole per la fenotipizzazione di cellule,

tessuti e organoidi,analisi delle interazioni
cellula-cellula e dei processi cellulari mediante

identificazione contemporanea di migliaia di
trascritti/decine di proteine.

512,400.00 1 Attrezzatura non più necessariaB83C22009540005

F80209930587202400039
Licenze database Oracle per gli anni 2024-2026

180,000.00 1 F80209930587202400039

F80209930587202400046
Revisione piattaforme per gestione sedute in

sale del Rettorato
176,000.00 3

Intervento di importo stimato inferiore alla
soglia di euro 140.000

B86G24000020005

F80209930587202400055
Acquisto di tester meccanici per

nanoindentazione e microindentazione
244,000.00 2

Acquisto riesaminato e, a fronte della
diminuzione della base d'asta prevista,
successivamente effettuato attraverso

affidamento diretto

B83C23001590001

S80209930587201900087
Progettazione riqualificazione degli spazi presso

San Pietro in Vincoli
299,152.65 2 Tagliato stanziamento

S80209930587202100004
Servizio di progettazione per il complesso

edilizio aeroporto dell'URBE
200,000.00 3

Importo eliminato per scelta Governance

S80209930587202100043
Sviluppo e manutenzione software di gestione

del patrimonio immobiliare - Fase 2 417,000.00 2
Intervento di importo stimato inferiore alla

soglia di euro 140.000
B81B22001140005

S80209930587202100063

Progettazione aree verdi pilota- Città
Universitaria area antistante edificio Tecnologia
del Farmaco, area antistante edificio Chimica,

area di ingresso e delle terrazze edificio
Economia  e area di fronte al Colosseo

complesso san Pietro in Vincoli

250,000.00 2 Stanziamento su utili tagliato

S80209930587202200009

Accordo quadro quadriennale servizio di
presidio per assistenza tecnica di prevenzione

incendi e di primo soccorso Aula Magna
225,000.00 2 Importo tagliato inferiore a  140.000

S80209930587202200017

Accordo quadro triennale relativo al servizio di
DISINFESTAZIONE E DERATTIZAZIONE
all'interno della Città Universitaria e Sedi

Esterne

268,400.00 1 Importo diminuito inferiore ad  140.000

S80209930587202200035
Progettazione e servizi correlati per la messa in

sicurezza e bonifica dell'area
593,800.00 1

Decisione di effettuare il servizio in house



Codice Unico Intervento -
CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

SDO di Pietralata

S80209930587202200074
Servizio di supporto per la riqualificazione di

Borghetto Flaminio
275,239.00 2 Ridotto, importo inferiore a 140.000,00

S80209930587202300024

Accordo Quadro quadriennale progettazione
interventi di adeguamento degli edifici di Ateneo

alle norme antincendio
800,000.00 2

Avviata procedura con importo inferiore ad
140.000

S80209930587202300039
Servizi tecnici SDO Pietralata edificio

commerciale
183,183.00 1 Procedura inferiore ad  140.000B88E18000030005

S80209930587202300044
Servizi tecnici lavori di adeguamento sismico
dell'edificio di chimica "Cannizzaro" CU014 253,760.00 2

Servizi affidati con trattativa diretta in quanto
importo tagliato inferiore ad  140.000

S80209930587202400012
Servizio di rilievo e digitalizzazione degli

immobili di Sapienza presso le sedi di Latina e
Rieti

193,490.62 1 Decisione di non effettuare il servizio

S80209930587202400013

Completamento del servizio di rilievo e
digitalizzazione degli immobili di Sapienza

presso la Città Universitaria e le sedi esterne
presso il Comune di Roma

213,440.00 1 Procedura inferiore ad  140.000

S80209930587202400019
Servizi di organizzazione gestione svolgimento

prove concorsuali - locazione immobili 365,000.00 1
il dato era stato inserito non tenendo conto

della spesa per la singola gara

S80209930587202400020
Servizi di organizzazione gestione svolgimento

prove concorsuali - locazione immobili 365,000.00 1
il dato era stato inserito non tenendo conto

della spesa per la singola gara

S80209930587202400021
Servizi di organizzazione gestione svolgimento

prove concorsuali - locazione immobili 365,000.00 1
il dato era stato inserito non tenendo conto

della spesa per la singola gara

S80209930587202400024
Contratto fornitura progettazione e realizzazione

di componenti e servizi
244,000.00 1

Per le esigenze del progetto di ricerca si è
dato avvio ad una diversa procedura di

importo inferiore ad  140.000 + IVA
B53C22004000006

S80209930587202400035
Servizi di fonia fissa canoni e consumi per gli

anni 2024-2026
450,000.00 1 Acquisto non effettuato

S80209930587202400043
Piattaforme Moodle Sapienza per gli anni 2024-

2025
350,000.00 1

Acquisto effettuato ad un importo inferiore alla
soglia di euro 140.000

S80209930587202400045
Firme digitali remote InfoStud per gli anni 2024-

2025
360,000.00 1 Acquisto non effettuato

S80209930587202400048
Applicativo IT per gestione dei processi

digitalizzati di Ateneo
190,000.00 3 Intervento non più programmatoB87H24000180005

F80209930587202300176
Cluster di calcolo parallelo, con sistemi di

raffreddamento avanzato
400,000.00 1 Intervento non più programmato

F80209930587202300189

Piattaforma per isolamento ed analisi
quantitativa, qualitativa e caratterizzazione

molecolare delle vescicole extracellulari rilevabili
in campioni di biopsia liquida (Alfatest)

170,000.00 1 Intervento non più programmatoB83C22009690005

F80209930587202300191
Microscopio confocale per la caratterizzazione

morfologica di campioni biologici (Zeiss) 390,000.00 2

Da cancellare in quanto la gara è presente
anche in u-buy. CUI

F80209930587202400026 e verrà riproposta
nell'anno 2025

S80209930587202200132
Progettazione per l'ottimizzazione e la sicurezza

della rete di Ateneo
200,000.00 2

annullato, perché l'acquisto è stato sostituito
da altro intervento

B85E22001400005
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